
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称: 嘉兴市水利投资有限公司 1

石臼漾生态湿地提升改造海绵城市建设工程 1

建设单位(盖章): 嘉兴市水利投资有限公司 1

浙江爱闻格环保科技有限公司

（国环评证乙字第 2059号）

编制日期：2018年 10月



I

目 录

1 建设项目基本情况............................................................................................ 1

2 建设项目所在地自然环境社会环境简况........................................................8
[...]
序号 居民 方向 距离（m） 数量 敏感点描述

1 景尚墅

距离西区

W 约 70米 约 2000人

对噪声比较敏感2 殷秀花园 S 约 113米 约 2600人

3 秀州咖尔花园 W 约 170米 约 3000人



19

4 评价适用标准

环

境

质

量

标

准

4.1环境质量标准

4.1.1水环境

北郊河属于杭嘉湖 140水系，起始断面为北郊河新塍塘，终止断面为北郊河三店塘；

新塍塘属于杭嘉湖 133水系，属于饮用水水源一级保护区，起始断面为栅堰桥上溯

1700m，终止断面为乍嘉苏高速下游 1200m，本项目位于北郊河、新塍塘的起始断面

和终止断面之间。地表水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的

Ⅲ类标准，相关标准值见表 4-1。

表 4-1 地表水环境质量标准 单位：mg/L，pH除外

项目 pH CODCr DO BOD5 CODMn TP NH3-N 石油类

Ⅲ类标准值 6～9 ≤20 ≥5 ≤4 ≤6 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.05

4.1.2环境空气

按嘉兴市环境空气质量功能区分类，该区域属二类区，常规污染物执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。污染因子的标准限值见表 4-2。

表 4-2 环境空气质量标准

常规污染物 环境标准
标准限值（mg/Nm3）

1小时平均 日平均 年平均

SO2

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

0.5 0.15 0.06

NO2 0.2 0.08 0.04

CO 10 4 /

TSP / 0.3 0.2

PM10 / 0.15 0.07

PM2.5 / 0.075 0.035

4.1.3声环境

根据 GB/T15190-2014《声环境功能区划分技术规范》中 4类标准适用区域的划分

——道路交通干线两侧区域的规定：将交通干线边界线外 50m范围内的区域定为 4a

类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准；交通干线边

界线外 50m范围外的区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准。本项目

西区区域北侧的东升西路为城市次干道，因此，东升西路边界线外（朝向本项目）50

米范围内执行 4a类标准，50米范围外执行 1类标准，其余三侧执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）1类标准。东区北侧区域西侧的三环西路为城市主干道，因此，三环



20

西路边界线外（朝向本项目）50米范围内执行 4a类标准，50米范围外执行 1类标准，

其余三侧执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准。本项目周边敏感目标执

行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，即昼间 60dB、夜间 50dB。具体见

表 4-3。

表 4-3 声环境质量标准 等效声级 Leq：dB(A)

类别 适用区域 昼间 夜间 本项目执行范围

1类
以居民住宅、医疗卫生、文化体育、科研设计、

行政办公为主要功能，需要保持安静的区域
55 45 本项目选址区内环境

4a类

以高速公路、一级公路、二级公路、城市快速

路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通

（地面段）、内河航道两侧区域

70 55

东升西路、三环西路边

界线外（朝向本项目）

50米范围内

2类 居住、商业混杂 60 50

景尚墅、秀州咖尔花

园、秀州咖尔花园等居

民住宅区

污

染

物

排

放

标

准

4.2污染物排放标准

4.2.1废水

本项目施工期已结束。本项目运营期产生的废水进入嘉兴市污水管网，最终送嘉

兴市污水处理厂集中处理，入网标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的

三级标准，排海标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的二级标准，目前

已完成提级改造，故嘉兴市联合污水处理厂现执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，详见表 4-4。

表 4-4 污水排放限值

序号 污染物名称 二级标准 三级标准 一级 A标准

1 pH 6-9 6-9 6~9

2 CODCr（mg/L） 120 500 50

3 SS（mg/L） 30 400 10

4 NH3-N（mg/L） 25 45* 5（8）

5 总磷（mg/L） 1 8* 0.5

*注：1、NH3-N、总磷入网标准参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》中废水排

入有城市二级污水处理厂的城市下水道系统的 B级标准值；

2、一级 A标准中括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指

标。

4.2.2废气

本项目施工期已结束，运营期无废气产生。



21

4.2.3噪声

本项目施工期已结束。本项目周边的东升西路为城市次干道，三环西路为城市主

干道，西区区域北侧执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

4类标准，东侧、南侧、西侧执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 1 类标准；东区北侧区域西侧执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 4类标准，东侧、南侧、北侧执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准。具体标准限值见表 4-5。

表 4-5 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标准限值

厂界外声环境功能区类别 昼间（dB(A）） 夜间（dB(A））

1 55 45

4 70 55

4.2.4固体废弃物

固体废弃物处理和处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（2013

年修正本）（GB18599-2001）；危险废物的排放执行 GB18597-2001《危险废物贮存污

染控制标准（2013年修正本）》中的有关规定。



22

总

量

控

制

指

标

4.3总量控制标准

4.3.1总量控制原则

实施污染物排放总量控制，应立足于实施清洁生产、污染物治理达标排放和排污

方案优化选择等为基本控制原则。根据工程分析，本项目纳入总量控制要求的主要污

染物为 CODCr、NH3-N。

4.3.2总量控制建议值

以本项目废水的达标排放量作为 CODCr、NH3-N的总量排放指标。本项目废水排

放量为 77223t/a。废水排入嘉兴市污水管网，最终经嘉兴市联合污水处理厂处理后排入

杭州湾海域，污染物排放浓度限值为 CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L（按《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准计），因此，企业总量控制指

标为：CODCr3.8612t/a、NH3-N0.3861t/a。

4.3.3总量控制实施方案

根据浙环发〔2012〕10号文件第二条规定：本项目适用于本省行政区域内工业类

新建、改建、扩建项目的主要污染物总量准入审核。根据《国民经济行业分类》

（GB/T4754-2017），本项目为非工业类项目，不适用浙环发〔2012〕10号文件，因

此本项目仍执行浙环发〔2009〕77号文件。

根据浙环发〔2009〕77号文件规定：“建设项目只排放生活污水的，其新增生活污

水排放量可以不需区域替代削减”。本项目无生产废水，故本项目 CODCr与 NH3-N的

排放量无需区域替代削减。



23

5 建设项目工程分析

5.1施工期污染物产生及排放源强分析

本项目施工期已结束，施工期影响已结束，故本评价不对施工期产生的污染进行分

析。

5.2运营期污染源分析

5.2.1工艺流程图

本项目的建设区域位于原来的西区根孔湿地区，核心工艺改造主要在西区和东区北

侧。将西区的根孔湿地进行现状修整后，调整工艺为水平潜流根孔湿地区，重新进行湿

地分区，增加湿地填料。本工程也包含增加原水预处理、新建提升泵站、建设生态滤坝

和溢流堰、桥梁连通及道路修复、水生态修复改造等。经改造后石臼漾湿地改造后工艺

流程图如图 5-1。

图 5-1 石臼漾湿地改造后工艺流程图

工艺流程介绍：

原水混凝沉淀主要利用原水预处理区，在新建西区泵站进水口前投加聚合氯化铝原

液，在预处理区中进行反应、絮凝、沉淀，沉淀后底泥定期进行清淤船清淤和底泥干化

处理处置。

生态滤坝中间为大粒径陶粒石笼，两侧为小粒径陶粒石笼，内填颗粒活性炭滤料。

活性炭作为强化处理的效果，能够拦截处理污染物中磷、SS和色度等。

溢流堰位于西区水平潜流根孔湿地区前后，溢流堰和闸门用于调节西区水平潜流根

孔湿地区进水。

5.2.1.1废水

本项目由原有石臼漾湿地人员运行管理，不新增员工，故无新增生活污水产生。本

项目产生的废水主要为污泥处理过程产生的废水。

本项目废水主要来自污泥沉淀、浓缩、脱水过程。根据《石臼漾生态湿地提升改造



24

海绵城市建设工程初步设计报告》，清淤后淤泥量 248.91t/d（含水率 97%），脱水后淤

泥量为 37.34t/d（含水率 80%），根据物料平衡，在储泥池、浓缩池、污泥脱水间产生的

废水总量为 211.57t/d。一年按 365天计，故年产生废水量约为 77223t/a。

根据《市政污泥深度脱水滤液水质特性研究》（王晶等，环境工程 2014年第 32卷

增刊）中的相关内容，汤逊湖污水处理厂（主体工艺为 DE氧化沟）采用无机调理剂调理，

污泥离心脱水后的水质参数表 5-1。

表 5-1 汤逊湖污水处理厂污泥深度脱水滤液水质指标

项目 色度 浊度 电导率 CODCr 氨氮 硝态氮 亚硝态氮 TP SS

数据 1.7 0.8 5.81 219±56 16.4±8.7 0.6 0.06 1.2±0.1 118

*注：色度单位倍，浊度单位 NTU，电导率单位 5.81ms/cm，其他项目单位 mg/L。

本项目利用西区水平潜流根孔湿地区处理来水，与氧化沟处理废水原理类似。由于

本项目选择离心脱水机作为泥脱水设备，故本评价将表 5-1的水质作为本项目废水的水质

参数。从表 5-1可知，废水主要污染物以 SS为主。本评价将该股废水的 CODCr按 275mg/L，

氨氮按 25.1mg/L计，故本项目 CODCr、NH3-N的产生量分别为 21.2363t/a、1.9383t/a.

根据表 5-1可知，本项目废水可达到 GB38978-1996《污水综合排放标准》中的表 4

的三级标准，故可直接接入市政污水管网。废水最终经嘉兴市联合污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准(CODCr≤50mg/L、

NH3-N≤5mg/L)排入杭州湾海域，CODCr的排放量为 3.8612t/a，NH3-N 的排放量为

0.3861t/a。

5.2.1.2废气

本项目运营期基本无废气产生。

5.2.1.3噪声

本项目运营期噪声主要为提升泵站的潜水泵等产生的机械噪声，噪声源强约为 70dB

（A）。

5.2.1.4固废

本项目不新增员工，故无新增生活垃圾产生。本项目运营期产生的固废主要为格栅

运行产生的栅渣，污泥脱水后产生的泥饼，生态滤坝维护过程产生的废活性炭。

1、栅渣

本项目在进水格栅处产生栅渣。根据业主提供的资料，栅渣年产生量约 80t/a。

2、泥饼

污泥脱水后产生泥饼（含水率约 80%）。根据《石臼漾生态湿地提升改造海绵城市



25

建设工程初步设计报告》，泥饼的产生量约 37.34t/d（约合 13629t/a）。

3、废活性炭

生态滤坝中的活性炭使用时间过长会失去吸附效果，故需要更换维护。本项目在生

态滤坝维护过程产生废活性炭。根据《石臼漾生态湿地提升改造海绵城市建设工程初步

设计报告》，活性炭的使用量为 1012.5m3/a（2座生态滤坝的填充量）。颗粒活性炭的密

度 0.45g~0.65g/cm3（本评价按 0.55g/cm3计），故活性炭一次使用量约为 557t。根据业主

介绍，活性炭约 3~5年更换一次，本评价按 4年更换一次计，故废活性炭的产生量为

557t/4a。

本项目副产物产生情况见表 5-2。

表 5-2 建设项目副产物产生情况汇总表 单位：t/a

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成份 预测产生量

1 栅渣 格栅 固态 生活垃圾 80

2 泥饼 污泥压滤 半固态 污泥 13629

3 废活性炭 生态滤坝维护 固态 活性炭 557t/4a

根据《固体废物鉴别标准-通则》（GB34330-2017），副产物属性判定结果见表 5-3。

表 5-3 副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成份
是否属于

固体废物
判断依据

1 栅渣 格栅 固态 生活垃圾 是 4.3-k

2 泥饼 污泥压滤 半固态 污泥 是 4.3-e

3 废活性炭 生态滤坝维护 固态 活性炭 是 4.1-h

由表 5-3可知，本项目产生的副产物中，栅渣、泥饼、废活性炭属于固体废物。根据

《国家危险废物名录(2016年)》、《危险废物鉴别标准》，固体废物是否属危险废物的

判定结果见表 5-4。

表 5-4 危险废物属性判定表

序号 固体废物名称 产生工序 是否属危险废物

1 栅渣 格栅 否

2 泥饼 污泥压滤 否

3 废活性炭 生态滤坝维护 否

本项目固体废物分析情况见表 5-5。



26

表 5-5 本项目固体废物分析结果汇总表 单位：t/a

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成份 属性 预测产生量

1 栅渣 格栅 固态 生活垃圾 一般固废 80

2 泥饼 污泥压滤 半固态 污泥 一般固废 13629

3 废活性炭 生态滤坝维护 固态 活性炭 一般固废 557t/4a

本项目产生的栅渣委托环卫部门清运处理；泥饼运输至石臼漾自来水厂继续脱水至

60%，后与水厂的泥饼一并外运卫生填埋；废活性炭外卖综合利用。本项目固废最终排放

量为零。

5.3主要污染产生及排放清单

根据以上分析，本项目实施后，污染物产生及排放清单见表 5-6。

表 5-6 项目污染物产生及排放清单 单位：t/a